
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 221 

Data del provvedimento 20-03-2024 

Oggetto Rimborsi 

Contenuto  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN AMBITO 
SOCIALE E SOCIO-SANITARIO AD ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE– ANNO 2023  

 

RIMBORSO ASSOCIAZIONI SALDO FINALE 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

2.300  1302173100 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

1 1 Elenco rimborsi per società 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Rimborsi 

Contenuto  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN AMBITO 
SOCIALE E SOCIO-SANITARIO AD ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE– ANNO 2023  

RIMBORSO ASSOCIAZIONI SALDO FINALE 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

2300  1302173100 2023 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 1 Elenco rimborsi per società 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, 
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 

Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 

componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 

dott.ssaSilvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 

compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei 

Soci n. 27 del 21/10/2022;  

Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 

registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 

contabile del presente atto amministrativo; 

VISTI: 
• la legge regionale n. 41/2005 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale", all’art. 2 stabilisce che "La Regione e gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, 
riconoscono e agevolano il ruolo che il volontariato, gli organismi della cooperazione sociale, le associazioni e 
gli altri soggetti privati senza scopo di lucro, operanti nel settore, svolgono nella organizzazione e nella gestione 
del sistema integrato, volto a promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, 
l'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione e la 
riduzione delle condizioni di disagio e di esclusione” 
 • il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020 approvato dal Consiglio regionale con la 
deliberazione n. 73 del 9 ottobre 2019,  riconosce l'importanza del “ruolo del Terzo settore, che ha finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ed è partner e co-protagonista del sistema pubblico, spesso antenna 
sensibile nell’intercettare nuovi bisogni sociosanitari e frequentemente impegnato nell’offrire porte d’ingresso ai 
servizi” evidenziandone l’importanza nel contrastare le situazioni di vulnerabilità e marginalità che riguardano le 
fasce più deboli della popolazione;  
• il Codice del Terzo Settore (CTS) D.Lgs n.117/2017. 
 

Richiamato il decreto del presidente della SdS Pistoiese n. 139 del 17/03/2023 , con cui si è avviato il 
procedimento per l’individuazione ODV e/o APS a cui destinare risorse finanziarie per la promozione ed il 
sostegno di iniziative e progetti a rilevanza locale, al fine di assicurare, in un contesto di prossimità, un 
soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali. 
 
Richiamato il decreto del presidente della SdS Pistoiese n. 300 del 08/05/2023 con cui è stato nominato il 
nucleo di valutazione per i lavori di verifica delle domande di partecipazione e successiva valutazione delle 
proposte progettuali. 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Richiamata la determinazione del Direttore n. 34 del 01/06/2023 con la quale è stato pubblicato l’elenco dei 
soggetti odv e/o aps ammessi ed esclusi, con  i relativi punteggi di valutazione e contributi assegnati. 
Richiamata la determinazione del Direttore n. 116 del 22/06/2023 con la quale si rimborsava come anticipo per 
lo svolgimento del progetto presentato l’80% del contributo assegnato. 
 
Richiamato l’art. 3 dell’avviso approvato con decreto n. 139 sopracitato, con il quale la Società della Salute 
Pistoiese si riserva la facoltà di ridurre il finanziamento richiesto qualora i contributi richiesti dovessero superare 
l'ammontare dell’importo messo a disposizione e specifica che I progetti potranno avere un contributo – a titolo 
di cofinanziamento – non superiore a 2.500 euro ciascuno. 
Ritenuto opportuno procedere al rimborso a conguaglio a favore delle Società sotto elencate: 
 
- AISM APS 
- IL SOLE 
- AUSER MONTALE ODV 
- AIMA 
- SOLIDARIETA’ E RINNOVAMENTO 
- CROCE ROSSA ITALIANA  
 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
 

DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 
 

1. di liquidare e pagare alle Associazioni sopraelencate l’importo complessivo pari ad euro 2300 , secondo 
il dettaglio riportato nell’Allegato 1 del presente provvedimento, il saldo 20% del contributo dopo 
l’anticipo precedentemente erogato e dopo verifica e rendicontazione dei progetti, a valere sul conto 
1302173100 ; 
 

2. di dare atto della copertura economica del presente costo; 
 

3. di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese; 
 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Usl Toscana Centro. 
 

      

 

F.to IL  DIRETTORE 
   (Silvia Mantero) 

 
 



Fornitore Importo

AISM APS 400

IL SOLE 400

AUSER MONTALE ODV 400

AIMA 400

SOLIDARIETA' E RINNOVAMENTO 400

CROCE ROSSA ITALIANA 300

2300



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 221 del 20-03-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  20-03-2024    al  04-04-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  20-03-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


